
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU 
CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                                                  
HOTĂRÂRE 

privind atribuirea de denumiri străzilor și aleilor de pe teritoriul administrativ al 
comunei Mihai Eminescu și completarea Nomenclatorului stradal al comunei 

Mihai Eminescu, județul Botoșani 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit 
in ședința din data 19.06.2025, 

Analizând: 
- referatul de necesitate nr. 6546/03.06.2025 întocmit de compartimentul juridic, 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu nr. 4831/15.04.2025 

însoțit de proiectul de hotărâre nr. 4832/15.04.2025, 
- raportul de specialitate al Compartimentului juridic  nr. 477/18.06.2025, 
- avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, 
În conformitate cu prevederile art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare 

nr. 7/1996, republicată, ale art. 453 lit. g) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 2 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 63/2002 
privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 129, alin.(1), art. 136 alin.(8), art.139,  respectiv art.196 alin.(1) 
lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 
completările și modificările ulterioare, 
 

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 

ART. 1. (1). Se aprobă atribuirea de denumiri unor străzi și alei în comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani, conform Anexelor nr. 1a și 1b care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

(2). Se aprobă completarea Nomenclatorului stradal al comunei Mihai 
Eminescu potrivit Anexelor nr. 1a și 1b care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  ART. 2. Primarul Comunei Mihai Eminescu va urmări aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri prin compartimentele de specialitate. 

  ART. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei Mihai Eminescu în termenul prevăzut de lege primarului comunei Mihai Eminescu, 
Instituției Prefectului – județul Botoșani, Serviciului Administrativ, S. P. C. L. E. P. Botoșani  
și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul accesibil publicului, 
precum și pe pagina de internet a instituției http://mihaieminescu.botosani.ro.  
 

PRESEDINTELE DE SEDINTĂ, 
FĂNICĂ MOISII 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
NR. HOTĂRÂRE: 64/ 19.06.2025 

http://mihaieminescu.botosani.ro/

